## NOTÆ

465 *Prono*] Prompto ad ferendum auxilium; vel demisso atque inclinato, vel pendente.

467 *Cocytos*] A fluviis inferorum describit Inferos. *Cocytus* dicitur, ἀπὸ τοῦ κοκύειν, gemere, quod sit fluvius gemitus, lacrymarum, doloris. *Phlegethon* vero dicitur, ἀπὸ τοῦ φλεγγέειν, ardere, quod sit fluvius ignis.

469 *Vicinior*] Similior flammis, ob adamantem lucidum; vel quia paulo

magis vergit ad aquas Phlegethontis, qui flammis ignesque volvit.

471 *Proluit igne latus*] Turris habet latus sinistram irrigatum flammis, seu torrente igneo.

472 *Plangit*] Turris dextra parte impulsæ lacrymis Cocyti, ipsa flere atque conqueri videtur, ob murmur aquarum lacrymabile.

473 *Emeritam*] Translatam vitam. *Emeriti* dicuntur ii, qui suo officio

Deveniunt : ibi nulla manent discrimina fati,  
 Nullus honos : vanoque exutum nomine Regem 475  
 Proturbat plebeius egens. Quæsitō in alto  
 Conspicius solio pertentat crimina Minos,  
 Et justis dirimit sotes. Quos nolle fateri  
 Viderit, ad rigidi transmittit verbera fratris.  
 Nam juxta Rhadamanthus agit. Cum gesta superni 480  
 Curriculi, totosque diu perspexerit actus ;

*rentia sortis, nulla gloria ; et pauper plebeius repellit Regem spoliatum titulo inani. Minos inquisitor spectabilis in tribunali excelso examinat scelera, ac separat nocentes a bonis, atque transfert ad flagella fratris sui severi eos quos aspexerit nolle confiteri peccata. Etenim prope Minoem est Rhadamanthus, qui postquam perpenderit longa facta vitæ supernæ, et omnes actiones, æquat pœnam factis, et*

~~~~~

Læti et Lucens. sec. *fletu vel fluctu* Vat. tert. Moret. sec.—474 *Deveniunt* Ald. *ibi viginti* Codd. Exc. Gevart. et Lucens. sec. *tibi* Pal. Med. pr. unus Heins. *ubi* Pric. ed. Parm. Vicet. Junt. Isingr. Colin. Gryph. Raphel. *facti pro fati* Med. sec. Vat. tert. m. pr.—475 *honor duo* Vat. Pal. Farn. *honor septem alii* et Exc. Lucens. sec. *varioque* Tholos. *excitum vel exutum* Reg.—476 *Proturbat* Vat. pr. et tert. item Ambr. sec. *Perturbat* reliqui omnes, Ald. ed. Parm. et Vicet. *Præurbat* Exc. Lucens. sec. *Phebeius* Vat. quart. Var. LL. ed. Antv. *plebejus vel quæsitō* Vat. tert. *egens vel honor* Med. sec. *ab alto* Med. quart. ad vocem *quæsitō* citat Heinsius Lindenbrog. in Ammian. p. 22.—477 *Conspiciens* Pal. *Perspiciens* Vat. sec. *pertentat vel permutat* Vat. pr. *prætentat* Reg. Pat. Oxon. pr. Leid. pr. *numina* Florent. *vulnera* incert. Heins.—478 *Et vel E justis* Thuan. *Et Bonon.* Pat. *sotes dirimit* Moret. pr. Ambr. sec.—479 *Viderit ad rigidi* Vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. *duri* Vat. sec. *sævi* Pric. Put. *ad sævi mox mittit* Thuan. *rigidi* Exc. Læti. *Viderit ad mala mox tres* Vat. Pal. Farn. Vat. pr. m. sec. *Ad mala mox . . . transmittit* Vat. pr. m. pr. *vox una ibi excidit. ad mala viderit transmittit* Oisel. *Ad mala me vicini transmissit verbera matris* Med. sec. m. pr. *permittit* Moret. pr. *transmittit* Farn. *ad mala mox* Vicet.—480 *Nam juxta* Var. LL. ed. Antv. *congesta* Pal. Pric. Florent. tres Med. Var. LL. ed. Antv. ed. Parm. et Vicet. Isingr. Colin. Gryph. *cum gesta* Reg. Put. Thuan. Mazar. Bonon. Tholos. Med. sec. inc. Heins. duo

NOTÆ

functi, merentur habere vacationem et quietem. Vox transfertur ad homines, qui vitæ officiis, seu vita defuncti sunt.

Mortalia sæcula] Homines, qui mortales erant in sæculo: sicque pro contento ponitur continens.

474 *Discrimina fati*] Post mortem cuncta paria, nulla est differentia sortis ac præteritæ conditionis. Lucianus: Ἴσότης ἐν ἄδου, καὶ ὁμοίως ἄνωγες: Æqualis honor in inferis, et

omnes pares.

477 *Minos*] Rex Cretæ insulæ, secundum multos, filius Jovis, cujus colloquio leges scripserat: tanta cum justitiæ fama vixit, ut post mortem creditus sit index apud Inferos fuisse constitutus. Virgilius: ' Quæsitō Minos urnam movet,' &c.

479 *Rigidi fratris*] Rhadamanthi, qui Jovis ex Europa filius, sicut et Minos, esse perhibetur.

480 *Rhadamanthus*] Filius itidem

Ræquat damnum meritis, et muta ferarum
 Cogit vincla pati. Truculentos ingerit ursis;
 Prædonesque lupis, fallaces vulpibus addit.
 At qui desidia semper vinoque gravatus 485
 Indulgens Veneri voluit torpescere luxu,
 Hunc suis immundæ pingues detrudit in artus.
 Qui justo plus esse loquax, arcanaque suevit
 Prodere, piscosas fertur victurus in undas,
 Ut nimiam pensent æterna silentia vocem. 490
 Quos ubi per varias, annis ter mille, figuras

cogit soutes tolerare catenas bestiarum. Homines crudeles immittit in ursos, rapacesque in lupos: proditores injicit in vulpes. Sed qui semper oppressus pigritia et vino et impura voluptate voluit marcescere in luxuria, præcipitat hunc in corpus porci lutulenti. Ille qui solitus est esse garrulus plus æquo, et divulgare secreta, rapitur in aquas cum piscibus, ut silentia sempiterna puniant nimiam loquacitatem. Quos soutes postquam Rhadamanthus impulit per formas diversas animalium,

Ambr. et Petav. Exc. Lucens. sec.—481 *notosque* conjicit Heins. *perspexerit* plurimi Codd. Exc. Læti et Lucens. sec. *prospexerit* Vat. tert. Farn. Rott. Mazar.—482 *Exæquas* Pal. Vallin. in Boëth. p. 78. *multa pro muta* Vat. sec. Pal. duo Med. Exc. Gevart. Var. LL. ed. Antv.—484 *fallentes* Med. pr. *addit* in Gevartii Codice ex conjectura emendatum.—485 *Et tres* Vat. Med. sec. Mazar. Tholos. Petav. pr. item. Moret. Leid. duo. *somno* Put. *somno vel semper* Vat. pr. *gravatur* Vat. et Med. quart.—486 *Indulgens Veneri, &c.* Hunc versum delendum putat Heinsius. *compescere* Exc. Voss.—487 *inmundi* ed. Gesn. Heins. vet. Gyr. Vat. Livin. Exc. Lucens. sec. *inmundæ vel inmundi* Oxon. pr. Petav. pr. *inmundæ* quatuordecim alii, nec non Exc. Lucens. pr. Ald. ed. Parm. Vicet. et Var. LL. ed. Antv. *detrusit* Pat. Moret. sec. *pigros artus* Med. quart. *arcus* Tholos.—488 *sevit* pro *suevit* Med. sec.—489 *moturus* Med. sec. *victurus* vel *moturus* Vat. tert. *ad undas* Bonon. Oxon. sec. Med. tert. Var. LL. ed. Antv. *mutuam* pro *nimiam* Farn. *pulsent* Pric. *mentem* Pal. Med. pr. pro *vocem*.—491 *Hos* vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. *varias* Put. Reg. Thuan. *annes* ed. Vicet. *per varios annes per Farn. varios annos per mille tres* Vat. Pal. Pric. Rott. Oisel. *varias annis per* Vat. pr. m. pr. *varios animos* et emend.

NOTÆ

Jovis, ut diximus: Rex Lyciæ, pariter severus, pariterque iudex Inferorum creditus.

[Superni curriculi] Curriculi vitæ actæ inter homines, qui superi dicuntur, habita ratione Inferorum. Curriculum porro vitæ dicitur, quia vita optime comparatur cum stadio, in quo omnes currunt ad metam.

483 *Vincla pati*] Pythagorica *μετεμψύχως*, seu *transmigratio animarum in alia corpora* hic adumbratur.

Vincla pati itaque, id est, Rhadamanthus cogit nocentium animas alligari cum bestiis, pro ratione vitæ præteritæ, ita ut crudeles jungantur cum ursis, fallaces cum vulpibus, immundi cum porcis, &c.

486 *Indulgens Veneri*] Fœdæ voluptati.

488 *Loquax*] Loquaces detruduntur in aquas, ut cum piscibus silere dicant, vel ut convertantur in pisces mutos.

Egit Lethæo purgatos flumine; tandem
 Rursus ad humanæ revocat primordia formæ.
 Tum quoque, dum lites Stygiique negotia solvit
 Dura fori, veteresque reos ex ordine quærit,
 Rufinum procul ecce notat, visuque severo
 Lustrat, et ex imo concussa sede profatur :

495

Huc superum labes, huc insatiabilis auri
 Proluvies, pretioque nihil non ause parato,
 Quodque mihi summum scelus est, huc improbe legum 500

spatio ter mille annorum, tandem ablutos fluvio Lethe reducit ad principia figuræ humanæ. Tunc etiam idem Rhadamanthus dum explicat rixas, et res acerbas Senatus inferni, et vestigat reos antiquos per ordinem, en longe animadvertit Rufinum, et considerat oculis terribilibus, ac solio commoto ab ipsis fundamentis loquitur : Veni huc, Rufine, pestis hominum, huc impurum receptaculum, et qui ausus

~~~~~

*varias animas per Vat. tert. varias, annos post mille, figuras Lov. annis ter mille vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. Heinsius ascripserat : vid. Macrob. Somn. Scip. Plat. in Phædro. Silius Lib. XIII. 558. Livin.—492 Lethæos Put. purgatos Lethæo Ambr. pr. flamina Oisel. Vat. pr. m. pr.—493 renovat vel revocat vet. Gyr. Lov. Vat. Livin. formæ Oisel. vitæ Vat. pr. m. sec.—494 Tunc Thuan. Tholos. Ambr. pr. Hic Pat. Lethes pro lites inc. Heins. cum Tholos. Exc. Voss.—495 Jura Thuan. Exc. Læti. Cura Vat. quart. solvit Vat. tert. m. pr.—496 esse pro ecce Pat. Ambr. pr. videt Med. tert. vocat Tholos. cultuque Pal. Med. pr. unus Heins. sereno Pat.—497 ex uno Pal. ed. Vicet. eximia concussus Exc. Læti, et ed. Parm.—498 Heu Pal. Med. pr. unus Heins. labor Vat. quint. clades Pric. ed. Vicet. labes vel clades Exc. Pat. rec. clades Heinsius probat, qui notat cladem et pestem Lampridius sæpe vocari Caracallam. heus Pal. Med. pr. excruciatilis Thuan.—499 ad vocem Proluvies in ora primæ suæ ed. notavit Heinsius sequentia. Proluvies] sic Stat. i. Theb. 618. ‘Liventes in morte oculos uterique nefandam Proluviem.’ forte Ingluvies. Virg. Æneid. III. 217. ‘fœdissima ventris Proluvies.’ ubi quidam Codd. Illuvies pro Ingluvies. et Georg. III. 430. ‘piscibus atram Improbus ingluviem ranisque recentibus explet.’ sic fanoris ingluviens Petronio. Amm. Lib. XXII. p. 223. ed. Lindenbr. sub finem. ubi ante eluvies. Sulpicia in Satyra v. 36. ‘ingluvie albus.’ ubi alvi forte legendum. Claud. Lib. II. in Eutrop. v. 333. hactenus Heinsius. ausa pro ause Pat. Vat. tert. paracto vel parato Oxon. pr.—500 Quodque mihi vel Cuique*

## NOTE

492 *Lethæo*] Postquam Rhadamanthus animas sotentium egit, duxit, impulit in varia animalium corpora, per mille annos ex Virgilio; per tria annorum millia ex Claudiano; per mille lustra ex Silio, eas purgat aqua fluvii Lethes, ut præteritorum obliviscantur, et remittit easdem ad informanda humana corpora.

495 *Ex ordine*] Observato tempore, prout quisque venerat.

497 *Concussa sede*] Per indignationem.

499 *Proluvies*] Rufinus dicitur insatiabilis proluvies auri, id est, auri fœdissime parti receptaculum turpe, ac velut cloaca; quod scilicet ille avaritia incensus, se pecunia per fas et nefas omni turpitudine impleret.

500 *Legum venditor*] Quod scelus est hominum pessimorum, tyrannorum.

Venditor, Arctoi stimulator perfide Martis,  
 Cujus ob innumeras strages angustus Averni  
 Jam sinus, et plena lassatur portitor alno.  
 Quid demens manifesta negas? en pectus inustæ  
 Deformant maculæ, vitiisque inolevit imago, 505  
 Nec sese commissa tegunt. Genus omne dolorum  
 In te ferre libet: dubio tibi pendula rupes

*es omnia, pecunia proposita, et quod maximum puto crimen, veni huc scelerate venditor justitiæ, auctorque perfidiose belli Septemtrionalis, ob cuius cædes infinitas jam aditus Inferorum arctus est, et vector fatigatur naxe repleta. Quare inficiaris, insipiens, quæ vera sunt? Ecce notæ impressæ deturpant pectus tuum, et imago quædam innata est sceleribus tuis, neque peccata se operiunt. Juvat discernere in te genus omne suppliciorum: saxum pensile impendat tibi casu ancipiti: rota celeris*

nihil Exc. Læti. legis Vat. quint. legis vel legum Petav. pr. Leid.—501 et *savi* Vat. tert. Rott. Oisel. Florent. Med. sec. Pat. Exc. Cod. Rhem. et *savi* vel *Arctoi* Pat. *funulator* Med. quart. *stimulator* duo Vat. Pat. Moret. sec. *stimulator* vel *dilatator* Oisel. *stimulator* vel *simulator* Vat. tert. *belli* pro *Martis* Vat. sec.—503 *lassatur* Tholos. *alno* pro *alno* Vat. pr. m. pr. Pal. Med. quart.—504 *deinceps* pro *demens* Vat. pr. a m. pr. *demum* conjiciebat Heinsius. an Exc. Wolf. *pectus inustæ* Exc. Schotti, in quibus Gronovius ascripserat locum Cicer. pro Syll. cap. 27. Heinsius vero ascripserat Lucian. p. 232. 233. 234. et Platon. in Gorgia.—505 *Conformant* duo Vat. Ambr. tert. Leid. *vitiis inolevit* Farn. Ambr. pr. Heinsius legit *vitiisque i. imago*. sc. tergori, qui hæc notat. sic *inolescere* vitia dicuntur Capitolin. in Maximino p. 140. *ne vitia eorum sub aliis inolescentia emendare non posses*. hoc est, quæ sub aliis inoleverunt. *inhæsit* pro *inolevit* Mazar.—506 *Non* Tholos. *tegunt* vel *negant* Farn. *malorum* Med. tert. m. pr. Leid. *dolorum* vel *malorum* Oisel. Petav. pr.—507 *scire* *juvat* pro *ferre libet* Pal. Vat.

## NOTE

501 *Arctoi*] *Ἄρκτος, Ursa*, signum celeste in Septemtrione: unde *Arctæus* Septemtrionalis.

*Stimulator Martis*] Auctor belli Septemtrionalis, quod Rufinus suaserat, excitatis Getis et aliis populis ad Septemtrionem vergentibus.

502 *Averni*] Hic lacus est in Italia, tam pestifer, ut aves prætervolantes tetro halitu extinguat. Unde ponitur pro Inferorum aditu. Unde Græci vocant, *ἄρκρον*: a *sine*, et *ἄρως avis*, quod careat avibus.

503 *Portitor*] Charon, qui transmittit umbras ad Inferos.

504 *Inustæ*] Secundum Platonem et alios auctores, perjuriis ceterisque hominibus maleficis, innascuntur ma-

culæ seu stigmata, quæ post mortem etiam inhærent Umbris defunctorum. Hæc maculæ a Luciano vocantur, *οὐλύματα τῆς ψυχῆς*. Tacitus: 'Si tyrannorum mentes recludantur, possint aspici laniatus et ictus, quando ut corpora verberibus, ita sævitia, libidine, malis consultis animus dilaceratur.'

505 *Vitiisque inolevit*] Imago quædam innata est atque concreta cum vitiis tuis, adeo ut etiam tua Umbra referat hanc vitiorum tuorum imaginem.

506 *Tegunt*] Nec tua peccata latent; manifesta sunt, apparent.

507 *Rupes*] Tu saxum volvas, ut Sisyphus.

**Immineat lapsu: volucer te torqueat axis.**

**Te refugi fallant latices, atque ore natanti**

**Arescat decepta sitis; dapibusque relictis**

510

**In tua mansurus migret præcordia vultur.**

**Quanquam omnes alii, quos hæc tormenta fatigant,**

**Pars quota sunt, Rufine, tui! quid tale vel audax**

**Fulmine Salmoneus, vel lingua Tantalus egit,**

*te volvat: aquæ fugaces decipiant te, et sitis illusa siccescat ore tuo natante, atque epulis desertis, vultur æternus involet in viscera tua. Etsi tamen alii omnes, quos illa supplicia torquent, particula quantulacunque tui sunt, o Rufine? Quid aut Salmoneus fulmine superbiens simile fecit? Quid simile, aut garrulitate Tantalus pec-*

//////////

Livin. libet Reg. Put. Thuan. Mazar. Bonon. Pat. Oxon. pr. Leid. pr. ambo Moret. tres Petav. Exc. Gevart. *juvat* Lov. Med. pr.—508 *Emineat* Rott. Florent. Med. sec. *pendula lapsu Emineat rupes* Pat. *lapsus* Pal. Med. pr. ed. Vicet. *volucerque retorqueat* Med. tert.—509 *ludant* Ambr. tert.—510 *ora Arescant siti vel ore Arescat sitis* Thuan. *Accrescat* Rott. Ambr. sec. *decepta vel tentata* Reg. *temptata* Leid. *temptata vel decepta* Oxon. pr. in quo sequens glossa erat. Petronius: 'Nec bibit inter aquas, nec dependentia carpit Tantalus infelix, quem sua vota premunt. Divitis hæc magni facies erit, omnia late Qui tenet, et sicco concoquit ore famem.' in Tholosano Fulgentio hoc tribuitur, ibique pro *nec dependentia* legitur *nec poma petentia carpit*.—513 *aliter* Vat. pr. a m. pr. *hic* Vat. tert.—513 *sit* Tholos. *sunt* Vat. pr. Farn. Put. Mazar. Reg. a m. pr. duo Ambr. inc. Heins. *peraudax* Exc. Læti, et ed. Parm.—514 *flumine* Petav. sec. *Sisyphus* pro *Tantalus* Exc. Læti. *æger* pro *egit* Ambr. tert. inc. Heins. Exc. Gevart.

#### NOTÆ

508 *Torqueat*] Rota te torqueat, ut torquet Ixionem. Ovidius: 'Volvitur Ixion, et se sequiturque fugitque.'

509 *Fallant latices*] Te aqua sitientem fallat, ut Tantalum.

511 *Vultur*] Rodat tundatque vultur tua præcordia, ut tundit jecur immortale Tityi. Horum suppliciiis plena sunt Poëtarum volumina.

513 *Pars quota sunt*] Omnes nocentes, qui suppliciis infernis premuntur, non accedunt ad improbitatem Rufini, sed sunt ipsius particula exigua: quasi in hoc uno multi scelerati contineantur. Sic Sylla uni Cæsari dicebat multos inesse Marios, hoc est, multos Optimatum hostes, seu unus

Cæsar formidabilior erat, quam multi Optimatum hostes.

514 *Salmoneus*] Hic Rex Elidis in Græcia super pontem æneum currum agebat 'lampada quassans, et non imitabile fulmen;' sed Jupiter vero hunc fulmine perculit. Virgilius: 'Præcipitemque immani turbine adigit.'

*Lingua*] Tantalus ex Euripide, Deorum mensæ adhibitus ἀκόλωτων εἶχε γλώσσαν, *improba lingua unus est*, ideoque vel ipsi saxum impendit; vel, 'Quærit aquas in aquis, et poma fugacia captat Tantalus, hoc illi garrula lingua dedit.'

|                                                                                                                                                                                                                                                |     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Ant inconcesso Tityos deliquit amore?                                                                                                                                                                                                          | 516 |
| Cunctorum si facta simul jungantur in unum,<br>Præcedes numero. Cui tanta piacula quisquam<br>Supplicio conferre valet? quid denique dignum<br>Omnibus inveniam, vincunt cum singula poenas?                                                   |     |
| Tollite de mediis animarum dedecus umbris.                                                                                                                                                                                                     | 520 |
| Aspexisse sat est. Oculis jam parcite nostris,<br>Et Ditis purgate domos. Agitate flagellis<br>Trans Styga, trans Erebum. Vacuo mandate barathro<br>Infra Titanum tenebras, infraque recessus<br>Tartareos, nostrumque Chaos, qua noctis opacæ | 525 |